
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 16 октября 2024 г. № 494 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в Порядок разработки  

и утверждения административных регламентов  

предоставления государственных услуг 

 

 

В соответствии с частью 14 статьи 13 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-

ципальных услуг» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных регла-

ментов предоставления государственных услуг, утвержденный постановлением 

Правительства Республики Тыва от 9 июня 2022 г. № 362, следующие измене-

ния: 

1) в пункте 3 слово «внесения» заменить словом «публикации», слова 

«федеральную государственную информационную систему» заменить словами 

«федеральной государственной информационной системе»;  

2) пункт 5 дополнить подпунктами «г» и «д» следующего содержания: 

«г) анализ, доработка (при необходимости) органом, предоставляющим 

государственную услугу, проекта административного регламента, сформиро-

ванного в соответствии с подпунктом «в» настоящего пункта, и его загрузка в 

реестр услуг; 

д) проведение в отношении проекта административного регламента, 

сформированного в соответствии с подпунктом «г» настоящего пункта, проце-

дур, предусмотренных разделами III и IV настоящего Порядка»; 

 



2 

3) в пункте 6: 

а) слово «описания» исключить; 

б) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

«определения всех возможных категорий заявителей, обратившихся за 

одним результатом предоставления государственной услуги и объединенных 

общими признаками; 

описания уникальных для каждой категории заявителей, указанной в аб-

заце втором настоящего пункта, сроков и порядка осуществления администра-

тивных процедур, в том числе сведений о составе документов и (или) информа-

ции, необходимых для предоставления государственной услуги, основаниях для 

отказа в приеме таких документов и (или) информации, основаниях для при-

остановления предоставления государственной услуги, а также о максимальном 

сроке предоставления государственной услуги (далее – вариант предоставления 

государственной услуги).»;  

4) в пункте 13: 

в подпункте «б» слова «и состав реквизитов» исключить; 

подпункт «в» признать утратившим силу; 

подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) наименование информационной системы (при наличии), в которой 

фиксируется факт получения заявителем результата предоставления государ-

ственной услуги (в случае если результатом предоставления государственной 

услуги является реестровая запись);»; 

5) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Подраздел «Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги» должен включать сведения о 

приведении исчерпывающего перечня документов, необходимых в соответ-

ствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами для 

предоставления государственной услуги, с разделением на документы и ин-

формацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и докумен-

ты, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как 

они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия, только в подразделах административного регламента, содер-

жащих описания вариантов предоставления государственной услуги. 

Формы запроса о предоставлении государственной услуги и иных доку-

ментов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением государственной 

услуги, приводятся в качестве приложений к административному регламенту, 

за исключением случаев, когда формы указанных документов установлены ак-

тами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федера-

ции или иными нормативными правовыми актами. 

 



3 

Способы подачи запроса о предоставлении государственной услуги при-

водятся в подразделах административного регламента, содержащих описания 

вариантов предоставления государственной услуги.»; 

6) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Подраздел «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в прие-

ме документов, необходимых для предоставления государственной услуги» 

должен включать сведения о приведении исчерпывающего перечня таких осно-

ваний только в описании административных процедур в составе описания вари-

антов предоставления государственных услуг. 

В случае отсутствия таких оснований следует указать в тексте админи-

стративного регламента на их отсутствие.»; 

7) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Подраздел «Исчерпывающий перечень оснований для приостановле-

ния предоставления государственной услуги или отказа в предоставлении госу-

дарственной услуги» должен включать сведения о приведении исчерпывающе-

го перечня таких оснований только в описании административных процедур в 

составе описания вариантов предоставления государственных услуг. В случае 

отсутствия таких оснований следует указать в тексте административного ре-

гламента на их отсутствие. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставле-

ния государственной услуги указывается в случае, если возможность приоста-

новления предоставления государственной услуги предусмотрена законода-

тельством Российской Федерации.»; 

8) пункт 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляются 

государственные услуги» должен включать сведения о размещении на офици-

альном сайте органа, предоставляющего государственную услугу, а также на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг требований, кото-

рым должны соответствовать такие помещения, в том числе зал ожидания, ме-

ста для заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, ин-

формационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и 

(или) информации, необходимых для предоставления каждой государственной 

услуги, а также требований к обеспечению доступности для инвалидов указан-

ных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о со-

циальной защите инвалидов.»; 

9) пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22. Подраздел «Показатели качества и доступности государственной 

услуги» должен включать сведения о размещении на официальном сайте орга-

на, предоставляющего государственную услугу, а также на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг перечня показателей качества и до-



4 

ступности государственной услуги, в том числе о доступности электронных 

форм документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 

возможности подачи запроса на получение государственной услуги и докумен-

тов в электронной форме, своевременности предоставления государственной 

услуги (отсутствии нарушений сроков предоставления государственной услу-

ги), предоставлении государственной услуги в соответствии с вариантом 

предоставления государственной услуги, доступности инструментов соверше-

ния в электронном виде платежей, необходимых для получения государствен-

ной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления госу-

дарственной услуги, а также получения результата предоставления услуги.»; 

10) подпункт «б» пункта 23 изложить в следующей редакции: 

«б) наличие или отсутствие платы за предоставление указанных в под-

пункте «а» настоящего пункта услуг;»; 

11) подпункт «а» пункта 24 изложить в следующей редакции: 

«а) перечень вариантов предоставления государственной услуги, вклю-

чающий в том числе варианты предоставления государственной услуги, необ-

ходимые для исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления государственной услуги документах и созданных ре-

естровых записях и для выдачи дубликата документа, выданного по результа-

там предоставления государственной услуги (при необходимости), а также по-

рядок оставления запроса заявителя о предоставлении государственной услуги 

без рассмотрения (при необходимости);»; 

12) подпункт «в» пункта 27 признать утратившим силу;  

13) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28. В описание административной процедуры межведомственного ин-

формационного взаимодействия включаются: 

наименование органа (организации), в который направляется информаци-

онный запрос (при наличии), наименование используемого вида сведений (сер-

виса, витрины данных) – при осуществлении межведомственного информаци-

онного взаимодействия посредством федеральной государственной информа-

ционной системы «Единая система межведомственного электронного взаимо-

действия»; 

наименование органа (организации), в который направляется информаци-

онный запрос, срок направления информационного запроса с момента реги-

страции запроса заявителя о предоставлении государственной услуги, срок по-

лучения ответа на информационный запрос – при осуществлении межведом-

ственного информационного взаимодействия без использования федеральной 

государственной информационной системы «Единая система межведомствен-

ного электронного взаимодействия».»; 

 



5 

14) пункт 29 дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 

«г) срок приостановления предоставления государственной услуги»; 

15) подпункт «а» пункта 30 изложить в следующей редакции: 

«а) основания для отказа в предоставлении государственной услуги, а в 

случае их отсутствия – указание на их отсутствие;»; 

16) дополнить пунктами 321 и 322 следующего содержания: 

«321. В описание административной процедуры, в рамках которой прово-

дится оценка сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявите-

лю, и (или) иных объектах, а также знаний (навыков) заявителя на предмет их 

соответствия требованиям законодательства Российской Федерации (за исклю-

чением требований, которые проверяются в рамках процедуры принятия реше-

ния о предоставлении (отказе в предоставлении) государственной услуги) (да-

лее – процедура оценки), включаются следующие положения: 

а) наименование и продолжительность процедуры оценки; 

б) субъекты, проводящие процедуру оценки; 

в) объект (объекты) процедуры оценки; 

г) место проведения процедуры оценки (при наличии); 

д) наименование документа, являющегося результатом процедуры оценки 

(при наличии). 

322. В описание административной процедуры, предполагающей осу-

ществляемое после принятия решения о предоставлении государственной услу-

ги распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса (в том числе 

земельных участков, радиочастот, квот) (далее соответственно – процедура 

распределения ограниченного ресурса, ограниченный ресурс), включаются сле-

дующие положения: 

а) способ распределения ограниченного ресурса; 

б) наименование документа, являющегося результатом процедуры рас-

пределения ограниченного ресурса (при наличии), который не может являться 

результатом предоставления государственной услуги.»; 

17) в пункте 37 слова «машиночитаемом формате в электронном виде в 

реестре услуг» заменить словами «порядке, предусмотренном пунктом 5 насто-

ящего Порядка»; 

18) дополнить пунктом 501 следующего содержания: 

«501. В случае если основанием для возврата акта об утверждении адми-

нистративного регламента без государственной регистрации являются только 

замечания юридико-технического характера, процедуры, предусмотренные 

пунктами 40-47 настоящего Порядка, не осуществляются.»; 

19) пункт 51 изложить в следующей редакции: 

«51. Экспертиза проектов административных регламентов (проектов о 

признании нормативных правовых актов об утверждении административных 



6 

регламентов утратившими силу) проводится органом, уполномоченным на про-

ведение экспертизы проектов административных регламентов (далее – уполно-

моченный орган), в реестре услуг.»; 

20) подпункт «б» пункта 53 признать утратившим силу.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


